
Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 372
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 372
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Atas de registro de preço	 3
Extrato	 5
Terceiro Setor	 5
Credenciamento - Habilitação	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 372Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.473, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022.
Designa o servidor para exercer a 
função de confiança que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor MATEUS JOSÉ VIEIRA, portador 
do RG/SP. 44.995.158-1, designado para exercer a Função 
gratificada de ENCARREGADO DE EMPENHO, no período 
de 28/12/2022 a 16/1/2023, em virtude das férias da 
encarregada titular, Sra. Ana Elisa Constâncio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 8 de 
dezembro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

RONALDO APARECIDO GRIGOLATO

Secretário Adjunto de Governo

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de Contratação de 

empresa para prestação de serviços de locação de sistema 
de sonorização e iluminação para uso durante eventuais 
eventos promovidos pelo Município, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2022
Contratada: Keila Graciela Alexandrino Godoy Bueno 

MEI, no valor unitário para os itens 03-R$ 740,00; 05-R$ 
5.870,00; 08-R$ 3.920,00, totalizando R$ 182.280,00. Barra 
Bonita, 30 de novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2022
Contratada: André Fernandes Junior Iluminação ME, no 

valor unitário para os itens 06-R$ 8.000,00; 09-R$ 5.000,00, 

totalizando R$ 156.000,00. Barra Bonita, 30 de novembro de 
2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2022
Contratada: Cauã de Mello Gimenez MEI, no valor unitário 

para os itens 04-R$ 5.300,00; 07-R$ 2.050,00, totalizando 
R$ 112.800,00. Barra Bonita, 30 de novembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 313/2022
Contratada: Max Produções e Eventos Ltda. ME, no 

valor unitário para os itens 01-R$ 3.100,00; 02-R$ 5.880,60, 
totalizando R$ 107.767,20. Barra Bonita, 30 de novembro de 
2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de diversos 

materiais de escritório e escolar.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2022
Contratada: Luggi Comercial Ltda EPP, no valor unitário 

para os itens 02-R$ 23,00; 04-R$ 0,86; 05-R$ 1,14; 08-R$ 
10,65; 09-R$ 10,65; 10-R$ 3,85; 18-R$ 208,00; 19-R$ 31,15; 
20-R$ 31,15; 21-R$ 31,15; 30-R$ 3,68; 33-R$ 24,25; 34-R$ 
24,25; 39-R$ 2,33; 41-R$ 48,80; 54-R$ 0,77; 69-R$ 4,45; 74-
R$ 44,55; 79-R$ 0,25; 80-R$ 0,76; 84-R$ 8,40; 89-R$ 31,18; 
106-R$ 5,30; 109-R$ 8,85, totalizando R$ 89.497,85. Barra 
Bonita, 01 de dezembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 315/2022
Contratada: GS Distribuidora de Material de Papelaria 

e Limpeza Ltda EPP, no valor unitário para os itens 01-R$ 
2,70; 03-R$ 3,81; 11-R$ 5,98; 25-R$ 1,60; 26-R$ 1,60; 27-
R$ 1,60; 28-R$ 6,40; 35-R$ 8,50; 36-R$ 1,60; 43-R$ 100,00; 
44-R$ 1,65; 55-R$ 3,58; 61-R$ 3,46; 68-R$ 2,65; 70-R$ 
2,44; 77-R$ 0,60; 81-R$ 13,50; 82-R$ 31,00; 83-R$ 6,00; 87-
R$ 6,00; 92-R$ 1,54; 93-R$ 1,54; 94-R$ 1,54; 96-R$ 23,40; 
98-R$ 9,20; 101-R$ 1,14; 102-R$ 2,29; 105-R$ 19,40; 107-
R$ 1,40; 112-R$ 132,00; 114-R$ 7,61; 116-R$ 36,80; 118-
R$ 3,90, totalizando R$ 102.166,10. Barra Bonita, 01 de 
dezembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 316/2022
Contratada: Tulio Mazeto Fabres ME, no valor unitário 

para os itens 14-R$ 7,85; 64-R$ 0,36, totalizando R$ 
93.010,00. Barra Bonita, 01 de dezembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2022
Contratada: Mateus de Oliveira Magazine ME, no valor 

unitário para os itens 07-R$ 14,25; 46-R$ 16,65; 47-R$ 
4,20; 48-R$ 8,00; 56-R$ 31,20; 62-R$ 3,85; 65-R$ 1,29; 
73-R$ 42,50; 97-R$ 25,50; 104-R$ 11,80, totalizando R$ 
64.315,00. Barra Bonita, 01 de dezembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 372Município de Barra Bonita 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 318/2022
Contratada: Distribuidora Lovison Ltda ME, no valor 

unitário para os itens 42-R$ 97,00; 58-R$ 28,10; 71-R$ 
5,82; 75-R$ 60,60; 76-R$ 0,89; 117-R$ 5,80, totalizando R$ 
35.149,50. Barra Bonita, 01 de dezembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 319/2022
Contratada: Tax Distribuidora Atacadista Ltda ME, no 

valor unitário para os itens 12-R$ 0,48; 17-R$ 13,58; 22-R$ 
3,74; 23-R$ 9,13; 24-R$ 0,98; 29-R$ 0,64; 31-R$ 3,18; 32-
R$ 3,11; 37-R$ 5,94; 38-R$ 7,40; 40-R$ 1,40; 49-R$ 3,39; 
50-R$ 12,24; 52-R$ 1,30; 53-R$ 2,94; 57-R$ 38,15; 59-R$ 
74,25; 60-R$ 4,33; 67-R$ 9,10; 72-R$ 20,85; 78-R$ 0,19; 
86-R$ 5,90; 90-R$ 10,70; 95-R$ 15,50; 99-R$ 3,99; 100-
R$ 3,91; 103-R$ 15,19; 108-R$ 0,65; 110-R$ 33,33; 111-R$ 
33,33; 113-R$ 1,80; 115-R$ 5,24; 119-R$ 2,98, totalizando 
R$ 171.126,45. Barra Bonita, 01 de dezembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2022
Contratada: Atacado de Artigos de Papelaria Duboia 

Ltda ME, no valor unitário para os itens 13-R$ 3,20; 16-R$ 
8,90; 51-R$ 3,05; 85-R$ 21,90; 91-R$ 13,20, totalizando R$ 
30.392,50. Barra Bonita, 01 de dezembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de Aquisição de 

medicamentos e suplemento alimentar, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2022
Contratada: Avaremed Distribuidora de Medicamentos 

Eireli, no valor unitário para os itens 01-R$ 36,00; 06-R$ 
6,65, totalizando R$ 8.450,00. Barra Bonita, 02 de dezembro 
de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 322/2022
Contratada: Vier Pharma Distribuidora Hospitalar, 

Representação e Consultoria Ltda. EPP, no valor unitário 
para os itens 03-R$ 7,90; 05-R$ 675,86, totalizando R$ 
135.261,80. Barra Bonita, 02 de dezembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2022
Objeto: Registro de preços, objetivando a contratação de 

empresa especializada para locação de diversos tipos de 
brinquedos infantis tipo: infláveis, cama de bolinhas e cama 
elástica, a serem utilizados em eventos públicos promovidos 
pela Municipalidade no período 2022/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 323/2022
Contratada: Marcelo Camargo MEI, no valor unitário 

para os itens 01-R$ 530,00; 02-R$ 340,00; 03-R$ 480,00; 

04-R$ 290,00; 05-R$ 390,00; 06-R$ 240,00; 07-R$ 335,00; 
08-R$ 190,00; 09-R$ 490,00; 10-R$ 390,00; 11-R$ 240,00; 
12-R$ 150,00; 13-R$ 235,00; 14-R$ 140,00; 15-R$ 240,00; 
16-R$ 140,00; 17-R$ 220,00; 18-R$ 110,00, totalizando R$ 
103.000,00. Barra Bonita, 06 de dezembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de aquisição de 

materiais de limpeza, higiene e descartáveis, tudo conforme 
as especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 324/2022
Contratada: Kid Lixo Indústria e Comércio de Embalagens 

Plásticas Ltda Epp, no valor unitário para os itens 10-R$ 
1,25; 13-R$ 2,95; 31-R$ 2,85; 34-R$ 9,50; 54-R$ 78,00; 
55-R$ 92,50; 56-R$ 39,50; 57-R$ 26,00, totalizando R$ 
151.585,00. Barra Bonita, 07 de dezembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2022
Contratada: Confiance Comércio Varejista Eireli Me, no 

valor unitário para os itens 01-R$ 3,95; 15-R$ 3,59; 16-R$ 
3,49; 20-R$ 33,10; 26-R$ 2,52; 27-R$ 2,34; 28-R$ 2,34; 29-
R$ 2,34; 33-R$ 7,26; 44-R$ 3,31, totalizando R$ 262.651,00. 
Barra Bonita, 07 de dezembro de 2022. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2022
Contratada: Mateus de Oliveira Magazine Me, no valor 

unitário para os itens 07-R$ 16,85; 08-R$ 4,69; 11-R$ 3,25; 
12-R$ 2,25; 14-R$ 8,15; 19-R$ 5,94; 21-R$ 8,60; 23-R$ 5,55; 
25-R$ 0,70; 35-R$ 24,25; 40-R$ 9,57; 43-R$ 6,78; 47-R$ 
6,83; 48-R$ 24,95; 49-R$ 1,44; 50-R$ 2,25; 51-R$ 2,94; 52-
R$ 5,87; 53-R$ 14,94; 58-R$ 6,90; 59-R$ 1,77, totalizando 
R$ 103.927,50. Barra Bonita, 07 de dezembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 327/2022
Contratada: Distribuidora Lovison Ltda Me, no valor 

unitário para os itens 18-R$ 79,30; 32-R$ 2,45; 45-R$ 107,80; 
46-R$ 93,00, totalizando R$ 181.040,00. Barra Bonita, 07 de 
dezembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2022
Contratada: Zélia Mariza dos Santos Pereira de Freitas 

Epp, no valor unitário para os itens 02-R$ 47,00; 03-R$ 
30,40; 04-R$ 15,84; 05-R$ 21,00; 06-R$ 24,40; 09-R$ 6,10; 
17-R$ 12,40; 22-R$ 19,85; 24-R$ 44,60; 30-R$ 1,97; 36-R$ 
33,20; 37-R$ 79,50; 38-R$ 3,85; 39-R$ 5,53; 41-R$ 4,40; 
42-R$ 36,60, totalizando R$ 248.539,00. Barra Bonita, 07 de 
dezembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 09 de dezembro de 2022 Ano II | Edição nº 372Município de Barra Bonita 5

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 9.867/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Silverado Produções Artísticas Ltda Me; para 
Apresentação do show musical da banda Rotor, no dia 09 de 
dezembro de 2022, nesta cidade, para os festejos do Final 
do ano, no valor total de R$ 4.500,00, sem licitação, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
08 de dezembro de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 9.866/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Marcela Gigliotti Froes Mei; para Apresentação 
do show musical da banda The Jack Trio, no dia 10 de 
dezembro de 2022, nesta cidade, para os festejos do Final 
do ano, no valor total de R$ 2.500,00, sem licitação, com 
base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
08 de dezembro de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato: Contrato nº 276/2022; Inexigibilidade 
de Licitação nº 9.557/2022; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Osmar 
Gonçalves de Oliveira Me; Objeto: Apresentação do show 
musical da Banda Xangai, no dia 11 de dezembro de 2022, 
em palco a ser montado na avenida Rosa Zanella Petri, nesta 
cidade, para os festejos do Final do ano; Valor do Contrato: 
R$ 20.000,00; Vigência do Contrato: 11/12/2022; Data do 
Contrato: 05/12/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
277/2022; Pregão Presencial nº 098/2020; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
RKM Provedor de Soluções Ltda Me; Objeto: Atendendo 
solicitação do Secretário e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato 
e reajustada pelo IGPM; Valor do Contrato: R$ 235.794,69; 
Vigência do Contrato: 12 meses; Data do Contrato: 
05/12/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
278/2022; Pregão Presencial nº 032/2022; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Riopar Mult Service Ltda Me; Objeto: Atendendo solicitação 
do Secretário e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

as partes resolvem prorrogar o contrato; Valor do Contrato: 
R$ 31.320,00; Vigência do Contrato: 06 meses; Data do 
Contrato: 08/12/2022.

Terceiro Setor

Credenciamento - Habilitação

A Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
através da Comissão de Chamamento Público do Terceiro 
Setor, torna público, para ciência dos interessados:

Após sessão de abertura dos envelopes ocorrida no dia 
08/12/2022, que a OSC Casa de Amparo à Criança e ao 
Adolescente de Barra Bonita está habilitada a formalização 
de Parceria, através de Termo de Colaboração, tendo como 
objeto a “Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
- Serviço de Acolhimento Institucional da Criança e 
Adolescente – Recurso Municipal”, Chamamento Público nº 
06/2022. Barra Bonita, 08 de dezembro de 2022.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Atas de registro de preço
	Extrato
	Terceiro Setor
	Credenciamento - Habilitação

		2022-12-09T13:29:06+0000




